
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informativi e telematica

Semplificazione e dematerializzazione

Determinazione numero 272 del 24/02/2023

OGGETTO: ACQUISTO LICENZE VMWARE WORKSTATION PRO PER 
INFRASTRUTTURA - DITTA INTERSYSTEM S.R.L. - DETERMINAZIONI.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

La Provincia  di  Modena  per  il  funzionamento  del  proprio  sistema  informativo  utilizza  diversi 
applicativi  software  acquisiti  da  ditte  esterne,  le  quali  sono  produttrici,  o  titolari,  di  diritti  di 
esclusiva sulla commercializzazione, assistenza, aggiornamento e manutenzione dei prodotti stessi.
Inoltre, per consentire di razionalizzare la spesa garantendo la normale erogazione dei servizi, l'Ente 
ha  migrato  la  propria  infrastruttura  in  Lepida  su apparati  blade  server.  Tale  sistema utilizza  il 
sistema vSphere come hypervisor.
A tal fine era stato acquistato, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con Ordine 
Diretto n. 7105894, n. 1 licenza VMware Workstation Pro e n. 1 Basic Support/Subscription for 
VMware Workstation Pro con Determina Dirigenziale n. 46/2023 con la Ditta Intersystem S.r.l.
A causa di problemi tecnici sopraggiunti al portale Consip, rispetto all’ordine diretto già inserito 
non è stato possibile procedere alla fase successiva della firma e conseguentemente dell’invio.
In  relazione  al  fatto  che  l’atto  dirigenziale  sopra  citato  era  comunque  divenuto  efficace  si  è 
provveduto a richiedere dei nuovi codici Mepa con lo scopo di creare un nuovo ordine diretto in  
sostituzione del precedente.
Il  suddetto  ordine  ha  pertanto  acquisito  una  nuova numerazione,  pur  essendo nella  sostanza  il 
medesimo.  
La  Legge  n.  488/1999  e  la  Legge  Regionale  n.  11/2004  disciplinano  gli  acquisti  centralizzati 
effettuati, rispettivamente, mediante Consip spa e Intercent-ER.
L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n. 52/2012 
convertito  con  Legge  n.  94/2012  e  l’art.  328  del  DPR  n.  207/2010,  disciplinano  gli  acquisti  
mediante ricorso al mercato elettronico.
La legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1000 a 
5000 euro l'importo oltre il  quale è obbligatorio il  ricorso al  mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi.
Con Atto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025.
Richiamato e recepito il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”.
Il responsabile del procedimento è il Dr. Raffaele Guizzardi.



Determinazione n. 272 del 24/02/2023 pag. n. 2

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.
L’Ente  ha designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area in cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Per quanto precede,

DETERMINA

1)  di dare atto che l’ordine diretto d’acquisto n. 7105894 per la Ditta Intersystem S.r.l.   non è 
andato a buon fine e che, il nuovo Ordine Diretto d’acquisto ha assunto la seguente numerazione: 
7155423;
2)   di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia-Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data 
di notifica del presente atto;
3)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;
4) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


